

OBEC Krasňany

Krasňany 22, 013 03 Varín

Číslo: 103-1/2025/Ž

Krasňany, 28.01.2026

ROZHODNUTIE

Obec Krasňany, ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny (ďalej len „správny orgán“) v zmysle podľa § 2 písm. f) zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých kompetencií z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších predpisov a podľa § 69 ods. 1 písm. d) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.“), na základe podanej žiadosti Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina, IČO: 00321796 (ďalej len „žiadateľ“) podľa § 47, § 48, § 82 zákona č. 543/2002 Z. z. a v súlade s ustanovením § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) vydáva

s ú h l a s

na výrub 54 ks stromov a 10 m² krovitého porastu druhového zloženia - Príloha č.1 k rozhodnutiu č. s. 103-1/2025/Ž , rastúce na pozemkoch vo vlastníctve žiadateľa a

zastavuje sa konanie

podľa § 82 ods. 9 písm. a) zákona NR SR 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny týkajúce sa výrubu 1 ks dreviny druhu breza (*Betula pendula*) s obvodom kmeňa 162 cm nameraných 130 cm nad zemou, na parc.č. 7855 k.ú. Žilina, 2 ks drevín druhu javor (*Acer pseudoplatanus*) s obvodmi kmeňov 111 cm a 132 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúce na parc.č. 8105 k.ú. Žilina, 1 ks dreviny druhu jelša (*Alnus incana*) s obvodom kmeňa 133 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúci na parc.č. 8065 k.ú. Žilina, 2 ks drevín druhu smrek (*Picea abies*) s obvodmi kmeňov 21 cm a 36 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúce na parc.č. 1472/1 k.ú. Závodie.

I. V súlade s § 82 ods. 12) zákona č. 543/2002 Z. z. určuje podrobnejšie podmienky vykonávania činnosti zabezpečujúce ochranu prírody a krajiny:

1. Výrub drevín, krovin bude realizovaný v mimovegetačnom a mimohniezdnom období v termíne od 01.10.2025 do 28.2.2026, prípadne v ďalšom období od 01.10.2026 do 28.2.2027.
2. Prípadný výrub vo vegetačnom období uskutočniť s ohľadom na druhovú ochranu chránených živočíchov, najmä hniezdiacich vtákov až po vypracovaní ornitologického posudku alebo inom jednoznačnom preukázaní toho, že na drevinách určených na výrub nehníezdi chránený druh, a po jeho doručení na orgán ochrany prírody. V prípade, že sa na drevinách bude nachádzať chránený druh živočícha, je potrebný ďalší postup koordinovať so Správou NP Malá Fatra, Hrnčiarska 197, 013 03 Varín.
3. Výrub uskutoční odborne spôsobilá osoba, prípadne osoba oprávnená na pilčické práce.
4. Pri predmetnom výrube nebudú poškodené okolité dreviny, prípadne nehnuteľnosti.
5. Drevná hmota z miesta výrubu bude riadne odstránená.

6. Pri výrube postupovať tak a prijať také opatrenia, aby sa zabránilo zaneseniu a šíreniu invázných nepôvodných druhov rastlín ako napr. pohánkovec, zlatobyl' podľa §3 ods.1) zákona č.150/2019 Z.z. a prípadne pri ich výskyte zabezpečiť ich odstraňovanie v zmysle vyhlášky MŽP SR č.450/2019 Z.z.
7. V zmysle § 47 ods. 11 zákona č. 543/2002 Z. z. výrub dreviny podľa odseku 3 možno vykonať len po jej predchádzajúcom vyznačení orgánom ochrany prírody a po právoplatnosti súhlasu orgánu ochrany prírody, ktorým je vykonávateľ výrubu povinný sa na požiadanie preukázať.

II. V súlade s § 48 ods. 1) zákona č. 543/2002 Z. z. ukladá správny orgán nasledovnú náhradnú výsadbu:

1. Žiadateľ uskutoční na svoje náklady náhradnú výsadbu na pozemkoch vo vlastníctve Mesta Žilina, kde budú vysadené:

parc.č. 7657/1 k.ú. Žilina, kde budú vysadené 1 ks dreviny druhu tulipánovník (*Liriodendron tulipifera*), 1 ks dreviny druhu magnólia (*Magnolia kobus*), 1 ks dreviny druhu tisovec (*Taxodium distichum*), 3 ks drevín druhu ginko (*Ginko biloba*), 1 ks dreviny druhu sekvojovec (*Sequoiadendron giganteum*), 1 ks dreviny druhu céder (*Cedrus deodara*), 1 ks sofora (*Sophora japonica*),

parc.č. 7673 k.ú. Žilina, kde budú vysadené 1 ks dreviny druhu céder (*Cedrus deodara*), 3 ks drevín druhu čerešňa (*Prunus avium Plena*),

parc.č. 6696/1 k.ú. Žilina, kde bude vysadený 1 ks dreviny druhu javor (*Acer platanoides Columnare*),

parc.č. 4239/76 k.ú. Žilina, kde budú vysadené 4 ks drevín druhu lieska (*Corylus columnata*), 4 ks drevín druhu čerešňa (*Prunus accolade*), 1 ks dreviny druhu céder (*Cedrus deodara*),

parc.č. 7734 k.ú. Žilina, kde budú vysadené 2 ks drevín druhu brest (*Ulmus Rebona*), 4 ks drevín druhu brest (*Ulmus Frontier*),

parc.č. 7695/1 k.ú. Žilina, kde budú vysadené 2 ks drevín druhu lipa (*Tilia cordata*), 3 ks drevín druhu čerešňa (*Prunus Accolade*)

parc.č. 7728 k.ú. Žilina, kde budú vysadené 2 ks drevín druhu čerešňa (*Prunus yedoensis*), 3 ks drevín druhu brest (*Ulmus Frontier*),

parc.č.7744 k.ú. Žilina, kde budú vysadené 3 ks drevín druhu platan (*Platanus acerifolia*), 2 ks drevín druhu dub (*Quercus petraea*), 3 ks drevín druhu céder (*Cedrus deodara*), 4 ks drevín druhu čerešňa (*Prunus avium Plena*),

parc.č. 7698 k.ú. Žilina, kde bude vysadených 7 ks drevín druhu brest (*Ulmus Rebona*).

2. Žiadateľ uskutoční náhradnú výsadbu v termíne do 2 rokov od uskutočnenia výrubu drevín.
 3. Žiadateľ písomne oboznámi Obec Krasňany, Krasňany 22, 013 03 Varín o zrealizovanej náhradnej výsadbe do 15 dní po jej uskutočnení.
 4. V prípade neujatia sa vysadených drevín žiadateľ bezodkladne zabezpečí novú výsadbu za neujaté dreviny v zmysle tohto rozhodnutia.
 5. Sadenice musia byť zdravé, silné odrastky s vyvinutou nadzemnou časťou a jej odpovedajúcim koreňovým systémom.
- Ostatné ustanovenia zákona č. 543/2002 Z. z., ako aj osobitné právne predpisy zostávajú vydaním tohto súhlasu nedotknuté.

V prípade dôvodov uvedených v § 89 ods. 1 zákona č. 543/2002 Z. z. môže správny orgán z vlastného podnetu alebo na návrh tento súhlas zmeniť alebo zrušiť.

Odôvodnenie:

Žiadateľ podal dňa 06.10.2025 na Obec Krasňany, Krasňany 22, 013 03 Varín žiadosť o vydanie súhlasu na výrub 55 ks stromov a 10 m² krovitého porastu rastúcich mimo lesa v zmysle § 47 ods. 3) zákona č. 543/2002 Z. z., na pozemkoch v meste Žilina, ktorých vlastníkom je Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina. Dôvod výrubu drevín bol uvedený, že dreviny sú v zlom zdravotnom stave, sú nevhodne vysadené v tesnej blízkosti nehnuteľností.

Správny orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny, v súlade s ustanovením § 18 správneho poriadku oznámil informáciu o začatí správneho konania vo veci predmetnej žiadosti. V súlade s § 82 ods. 7 zákona č. 543/2002 Z. z., zverejnil správny orgán túto informáciu na svojej internetovej stránke (<https://www.obeckrasnany.sk>). V stanovenej lehote 5 pracovných dní odo dňa zverejnenia informácie, počas ktorej bolo možné potvrdiť byť zúčastnenou osobou v konaní, sa do konania nikto neprihlásil. Správny orgán v súlade s ustanovením § 18 a § 21 správneho poriadku dňa 20.10.2025 oznámil účastníkom konania začatie správneho konania a nariadenie ústneho pojednávania na deň 28.10.2025.

Počas ústneho pojednávania a miestnej ohliadky žiadateľ požiadal o navýšenie výrubu o 1 ks dreviny druhu smrekovec (*Larix decidua*) s obvodom kmeňa 85 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúci na parc.č. 1472/208 k.ú. Závodie, kvôli nevhodnej výsadbe z minulosti, kde v dnešnej dobe má drevina sekundárnu korunu, nakoľko bola v minulosti pravidelne zrezávaná a prestáva si plniť svoje funkcie. Správny orgán súhlasil s navýšením výrubu o predmetnú drevinu. Ďalej žiadateľ požiadal o navýšenie výrubu o 2 ks drevín druhu smrekovec (*Larix decidua*) s obvodom kmeňov 92 a 96 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúce na parc.č. 5344/55 k.ú. Žilina a 1 ks dreviny druhu pagaštan (*Aesculus hippocastanum*) s obvodom kmeňa 95 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúci na parc.č. 7650 k.ú. Žilina, nakoľko predmetné dreviny sú odumreté, prestali si plniť svoje funkcie a stali sa pre svoje okolie nebezpečné. Správny orgán súhlasil aj s týmto navýšením a správny počet drevín na výrub, ako aj druhové zloženie je také, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. Pri ohliadke bolo ďalej zistené, že dreviny určené na výrub boli v minulosti nevhodne vysadené obyvateľmi mesta, v tesnej blízkosti nehnuteľností, kde v dnešnej dobe spôsobujú nadmerné tienenie bytových priestorov, poškodzovanie nehnuteľností koreňovým systémom alebo korunou drevín. Časť drevín určených na výrub má zlý zdravotný stav, kde na kmeňoch boli pozorované vyhnívajúce dutiny, plodnice húb, prípadne mechanické poškodenia, kde dochádza k padaniu kostrových konárov a k ohrozovaniu zdravia a majetku obyvateľov mesta. Dreviny majú zníženú fyziologickú a estetickú hodnotu, kde miera poškodenia je uvedená v tabuľke s výpočtom spoločenskej hodnoty drevín, ktorá tvorí prílohu tohto rozhodnutia. Ponechanie drevín sa nedá docieľiť ich ošetrovaním, nakoľko orezanie by muselo byť radikálne a dreviny by si prestali plniť svoje funkcie. Dreviny určené na výrub si prestali plniť svoje ekologické a estetické funkcie a ich odstránením sa vytvorí priestor pre plnohodnotný rast zostávajúcich drevín a zníži sa zatienenie obytných domov. Správny orgán posúdil ekologické a estetické funkcie drevín na pozemkoch, ako aj funkciu a význam drevín pre životné prostredie a rozhodol tak ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia, nakoľko na daných lokalitách sa nachádza dostatočný počet vzrastlých drevín, ktoré si budú naďalej plniť svoje funkcie.

K danej žiadosti o výrub sa vyjadrila aj zúčastnená strana Správa NP Malá Fatra, ktorá odporúča vydať súhlasné rozhodnutie na výrub predmetných a prerokovaných drevín a krovín vychádzajúc z prílohy č.1: Zoznam drevín na výrub, ktoré rastú na pozemkoch v k.ú. Žilina, Trnové a Závodie za dodržania nasledovných podmienok:

- Výrub drevín, krovin bude realizovaný v mimovegetačnom a mimohniezdnom období v termíne od 01.10.2025 do 28.2.2026, prípadne v ďalšom období od 01.10.2026 do 28.2.2027.
- Výrub uskutoční odborne spôsobilá osoba, prípadne osoba oprávnená na pilčičke práce.
- Pri predmetnom výrube nebudú poškodené okolité dreviny, prípadne nehnuteľnosti.
- Drevná hmota z miesta výrubu bude riadne odstránená.
- Po dohode s Mestom Žilina zrealizovať náhradnú výsadbu v primeranom počte z pôvodných druhov listnatých a ihličnatých drevín na pozemkoch vo vlastníctve Mesta Žilina v k.ú. Žilina, Trnové a Závodie. Sadenice musia byť zdravé, silné odrastky s vyvinutou nadzemnou časťou a jej odpovedajúcim koreňovým systémom.
- Náhradnú výsadbu odporúčame zrealizovať v termíne do 30.12.2029. V prípade neujatia sa vysadených drevín žiadateľ bezodkladne zabezpečí novú dosadbu za neujaté dreviny.
- Pri výrube navrhujeme postupovať tak a prijať také opatrenia, aby sa zabránilo zaneseniu a šíreniu invázných nepôvodných druhov rastlín ako napr. pohánkovec, zlatobyl' podľa §3 ods.1) zákona č.150/2019 Z.z. a prípadne pri ich výskyte zabezpečiť ich odstraňovanie v zmysle vyhlášky MŽP SR č.450/2019 Z.z.

Dôvod na výrub drevín je opodstatnený, vzhľadom k tomu, že išlo o stromy s výrazne zhoršeným až so zhoršeným zdravotným stavom so stredným poškodením v rozsahu od 26 do 60 % až ťažkým poškodením a znížením fyziologickej hodnoty nad 60 % s potvrdenými defektami a poškodeniami uvedenými v prílohe č.1 ako napr. defekt habitusu (asymetrická koruna), tlakové vetvenie, poškodenie kmeňa (trhliny, dutiny) s prebiehajúcim rozkladom dreva, hnilobou, nekompenzovaný náklon kmeňa, prítomná suchá tretina, prípadne až celá koruna, suché a polámané konáre s priemerom nad 5 cm, dreviny bez vrcholca, poškodenie bázy a koreňov, pozorované plodnice drevokazných húb. Dreviny mali vplyvom súbehu viacerých závažných defektov a zhoršeného zdravotného stavu zníženú vitalitu, čo sa odzrkadľuje na oslabenej stabilite a kritickej prevádzkovej bezpečnosti, čo pri výrazných klimatických podmienkach napr. veľmi silný vietor, úder blesku, smršť môže predstavovať riziko statického zlyhania a spôsobiť škody na nehnuteľnosti. Výrubom drevín sa eliminuje možné riziko ohrozenia osôb a poškodenia nehnuteľností.

Z dlhodobého hľadiska majú dreviny neperspektívnu a krátku dobu udržateľnosti a dreviny nie je možné na stanovišti zachovať aj z dôvodu nevhodného výskytu v tesnej blízkosti nehnuteľností vo vzdialenosti 1 až 1,5 m, zásahu konárov do fasád a ich poškodzovanie, kolíziou s inžinierskymi sieťami, prípadne rásť v plote ako náletové dreviny.

Správny orgán sa s daným vyjadrením stotožnil a predmetné podmienky zapracoval do výroku tohto rozhodnutia.

Náhradná výsadba za vyrúbané dreviny je primeraná vzhľadom k tomu, že dreviny určené na výrub budú nahradené drevinami vhodnejšieho druhového zloženia a na vhodnejších lokalitách, kde si budú môcť dlhodobo plniť svoje funkcie. Navyše na plochách výrubu sa nachádzajú dreviny v dostatočnom množstve tak, aby dreviny vytvárali plnohodnotnú mestskú zeleň, nespôsobovali tienenie, neohrozovali nehnuteľnosti a obyvateľov.

Správny orgán vyčíslil v zmysle Vyhl. č. 170/2021, ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 spoločenskú hodnotu drevín na 36 585,07 € - vid' Príloha č. 1 k rozhodnutiu č. s. 103-1/2025/Ž.

Konanie v časti výrubu 1 ks dreviny druhu breza (*Betula pendula*) s obvodom kmeňa 162 cm nameraných 130 cm nad zemou, na parc.č. 7855 k.ú. Žilina sa zastavilo, nakoľko počas ústneho pojednávania sa nepreukázala opodstatnenosť výrubu, keďže drevina je v dobrom zdravotnom stave a daný náklon je dlhodobý a nepredstavuje riziko statického zlyhania.

Konanie v časti výrubu 2 ks drevín druhu javor (*Acer pseudoplatanus*) s obvodmi kmeňov 111 cm a 132 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúce na parc.č. 8105 k.ú. Žilina, 1 ks dreviny druhu jelša (*Alnus incana*) s obvodom kmeňa 133 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúci na parc.č. 8065 k.ú. Žilina, 2 ks drevín druhu smrek (*Picea abies*) s obvodmi kmeňov 21 cm a 36 cm nameraných 130 cm nad zemou, rastúce na parc.č. 1472/1 k.ú. Závodie, nakoľko časť drevín bola predmetom iného konania na výrub drevín, prípadne sa na území už dreviny nevyskytovali. Z toho dôvodu opadol dôvod na ďalšie konanie.

Účastníkom konania v súlade s § 33 ods. 2 správneho poriadku bolo umožnené vyjadriť sa k podkladom rozhodnutia a k spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie pred vydaním rozhodnutia. Účastníci konania nemali pripomienky k podkladom pred vydaním rozhodnutia.

Žiadateľ, Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina je oslobodený od platenia správnych poplatkov v zmysle zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu sa možno podľa § 53 a § 54 správneho poriadku odvolať v lehote 15 dní od jeho doručenia. Podané odvolanie má odkladný účinok. Odvolanie sa podáva na správny orgán, ktorý rozhodnutie vydal. O podanom odvolaní bude konať ako odvolací orgán Okresný úrad Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, Oddelenie OP a vybraných zložiek ŽP, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina. Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku.

Ing. Jana Žáková, PhD.
starostka obce

Rozhodnutie sa doručí:

1. Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina

Na vedomie:

1. Správa NP Malá Fatra, Hrnčiarska 197, 013 03 Varín

Zakladá sa: 1 x spis

Príloha č. 1 k rozhodnutiu č.s. 103-1/2025/Ž

Slovenský názov	Latinský názov	Obvod kmeňa /cm/	Lokalita	Parcela	Spoločenská hodnota	Prirážkové indexy				Upravená spoločenská hodnota
						1*	2*	3*	4*	
Jarabina vtáčia	Sorbus aucuparia	38	Sv.Cyrila a Metóda	7629 k.ú. Žilina	322	0,6	1	1,3	1	226,044
Jaseň štíhly	Fraxinus excelsior	104	ZŠ Martinská	7808/1 k.ú. Žilina	1 198	0,4	1	1	1	479,2
Borovica čierna	Pinus nigra	113	ZŠ Martinská	7808/1 k.ú. Žilina	1 658	0,6	1	1	1	1094,28
Borovica limbová	Pinus cembra	82	Dobšinského 5	7896 k.ú. Žilina	1 244	0,8	1	1,3	1	1423,136
Breza previsnutá	Betula pendula	134	Dobšinského 8	7705 k.ú. Žilina	1 612	0,6	1	1,3	1	1131,624
Borovica lesná	Pinus sylvestris	84	Slovanská 4	7695/1 k.ú. Žilina	1 244	0,4	1	1,3	1	646,88
Javor mliečny	Acer platanoides	64	MŠ Borodáča 6	7712 k.ú. Žilina	691	0,4	1	1	1	304,04
Topoľ čierny	Populus nigra	202	Bulharská 5	7689 k.ú. Žilina	2 073	0,4	1	1,3	1	1077,96
Jarabina vtáčia	Sorbus aucuparia	58	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	599	0,4	1	1,3	1	280,332
Orech kráľovský	Juglans regia	56 pr.	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	599	0,6	1	1,3	1	467,22
Smrek obyčajný	Picea abies	73	Trnavská 1358/17	8672 k.ú. Žilina	1 106	0,8	1	1,3	1	1150,24
Smrek obyčajný	Picea abies	121	Polomská 2	7852 k.ú. Žilina	1 796	0,8	1	1,3	1	1867,84
Vrba	Salix matsudana	71 pr.	Gerlachovská 7	7870 k.ú. Žilina	783	0,6	1	1,3	1	549,666
Smrek obyčajný	Picea abies	96	Javorová 10	8102 k.ú. Žilina	1 382	0,8	1	1,3	1	1437,28
Smrek pichľavý	Picea pungens	93	Gaštanová 9	816 k.ú. Žilina	1 382	0,8	1	1,3	0,5	718,64
Slivka	Prunus domestica	98	Smreková 1	8142 k.ú. Žilina	1 059	0,6	1	1,3	1	743,418
Smrek obyčajný	Picea abies	94 pr.	Javorová 10	8102 k.ú. Žilina	1 382	0,8	1	1,3	1	1437,28
Jelša sivá	Alnus incana	129 pr.	Borová 3	7933/1 k.ú. Žilina	1 474	0,6	1	1,3	1	1149,72
Jaseň štíhly	Fraxinus excelsior	75	Obvodová	7977 k.ú. Žilina	783	0,4	1	1,3	1	407,16
Breza previsnutá	Betula pendula	168	Platanová 27	7985 k.ú. Žilina	1 796	0,8	1	1,3	0,5	840,528

Čerešňa	Prunus cerasifera	72	Dubová 19	8011 k.ú. Žilina	783	0,6	1	1,3	1	549,666
Smrek pichľavý	Picea pungens	90	Dubová 11	8011 k.ú. Žilina	1 244	0,6	1	1,3	1	970,32
Jaseň štíhly	Fraxinus excelsior	108	Dubová 11	8011 k.ú. Žilina	1 198	0,6	1	1,3	1	934,44
Agát biely	Robinia pseudoacacia	94	Dubová 31	8017 k.ú. Žilina	1 059	0,6	1	1,3	1	826,02
Vrba biela	Salix alba	245	Nábrežná 25	2971/1 k.ú. Žilina	2 349	0,6	1	1,3	1	1648,998
Jaseň americký	Fraxinus americana	92	Park rosinky	3034/4 k.ú. Žilina	1 059	0,4	1	1,3	1	550,68
Smrek obyčajný	Picea abies	125	ZŠ Trnové	1264/1 k.ú. Trnové	1 796	0,4	1	1	1	718,4
Breza previsnutá	Betula pendula	148	ZŠ Trnové	1278 k.ú. Trnové	1 612	0,6	1	1	1	870,48
Vrba rakyta	Salix caprea	86	Centrálňa	7931 k.ú. Žilina	921	0,4	1	1,3	1	431,028
Javor horský	Acer pseudoplatanus	26	Det.ihr. Záborského	7708 k.ú. Žilina	230	0,8	1	1,3	1	263,12
Vrba krehká	Salix fragilis	78 pr.	Rosinská cesta 34	7896/1 k.ú. Žilina	783	0,8	1	1,3	1	732,888
Javor mliečny	Acer platanoides	78	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	783	0,8	1	1,3	1	895,752
Javor mliečny	Acer platanoides	25	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	207	0,8	1	1,3	1	236,808
Javor mliečny	Acer platanoides	27	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	230	0,8	1	1,3	1	263,12
Javor mliečny	Acer platanoides	34	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	276	0,8	1	1,3	1	315,744
Javor mliečny	Acer platanoides	47	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	507	0,8	1	1,3	1	580,008
Javor mliečny	Acer platanoides	67	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	691	0,8	1	1,3	0,5	395,252
Javor mliečny	Acer platanoides	15	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	138	0,8	1	1,3	1	157,872
Javor mliečny	Acer platanoides	18	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	184	0,8	1	1,3	1	210,496
Javor mliečny	Acer platanoides	17	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	184	0,8	1	1,3	1	210,496
Javor mliečny	Acer platanoides	26	Det.ihr. Nitrianska	7778/1 k.ú. Žilina	230	0,8	1	1,3	1	263,12
Tuja západná	Thuja occidentalis	43	Petzvalova 39	1472/209 k.ú. Závodie	553	0,8	1	1,3	1	517,608
Tuja západná	Thuja occidentalis	38	Petzvalova 39	1472/209 k.ú. Závodie	461	0,8	1	1,3	1	431,496
Tuja riasnatá	Thuja plicata	45	Korzo 25	1472/208 k.ú. Závodie	553	0,8	1	1,3	1	575,12
Tuja riasnatá	Thuja plicata	50	Korzo 25	1472/208 k.ú. Závodie	691	0,8	1	1,3	1	718,64
Tuja riasnatá	Thuja plicata	54	Korzo 25	1472/208 k.ú. Závodie	829	0,8	1	1,3	1	862,16

Smrek obyčajný	Picea abies	65	Stodolova 10	1472/1 k.ú. Závodie	967	0,6	1	1,3	1	754,26
Smrek obyčajný	Picea abies	70	Stodolova 10	1472/1 k.ú. Závodie	967	0,6	1	1,3	1	754,26
Lieska obyčajná	Corylus avellana	10 m2	Stodolova 10	1472/1 k.ú. Závodie	184	0,8	1	1,3	1	172,224
Smrek obyčajný	Picea abies	62	ZŠ Mladosti	1472/938 k.ú. Závodie	967	0,8	1	1	0,5	386,8
Smrek obyčajný	Picea abies	68	ZŠ Mladosti	1472/938 k.ú. Závodie	967	0,8	1	1	0,5	386,8
Smrekovec opadavý	Larix decidua	85	J. Hronca 2	1472/208 k.ú. Závodie	1 244	0,6	1	1,3	1	1067,352
Smrekovec opadavý	Larix decidua	92	Krátka 3	5344/55 k.ú. Žilina	1 382	0,1	1	1,3	1	197,626
Smrekovec opadavý	Larix decidua	96	Krátka 3	5344/55 k.ú. Žilina	1 382	0,1	1	1,3	1	197,626
Pagaštan konský	Aesculus hippocastanum	95	MŠ Varšavská	7650 k.ú. Žilina	1 059	0,1	1	1	1	105,90
					52 853,00					36 585,07

1* index poškodenia

2* Index dlhovekosť/krátkovekosť

3* Index verejná zeleň

4* Index ohrozovanie inžinierskych sietí, ohrozenie iných objektov

56 pr. - obvod kmeňa pod rozkonárením